襄垣县人力资源和社会保障局
关于 2024年工作总结及 2025年工作计划的

报 告

现将我单位 2024年工作总结及 2025年工作计划报告如

下：

一、基本情况

（一）今年获得（或有望获得）的市级以上荣誉

无

（二）今年召开的市级以上现场会或工作推进会

无

（三）今年主动争取的市级、省级、国家级资金情况

无

（四）今年县委常委会、县政府常务会专题研究涉及的

事项

无

（五）今年以来收到县级及以上通报批评、诫勉谈话、

约谈函询等情况

无

二、工作情况

（一）高质量发展指标完成情况

1．城镇居民人均可支配收入增幅

一季度，我县城镇居民人均可支配收入绝对值为 11882

元，位列长治市第 3名；增幅为 3.9%。上半年，我县城镇居

— 2 —

民人均可支配收入绝对值为 21561元，位列长治市第 3名；

增幅为 2.6%。三季度，我县城镇居民人均可支配收入绝对值

为 35844元，位列长治市第 1名；增幅为 3.2%。四季度，我

县城镇居民人均可支配收入绝对值预计为 49705元，增幅预

计为 4%。

2．非营利性服务业工资总额增幅

2024年，我县非营利性服务业样本单位共 10家。上半

年，我县非营利性服务业工资总额增速为 5.95%。三季度，

为全年指标的考核结点，我县非营利性服务业工资总额增速

为 6.06%，全市排名第 5名。

（二）亮点工作

今年以来，我局用心用情办好省政府“就业社保服务社区

村村全覆盖”民生实事，在我县设立了 247个基层服务点，配

发了 238台自助服务设备，向各镇累计拨付配套资金 281.55

万元，组建了 500 余名人社公共服务代办员队伍，将 42 项

高频次就业社保服务事项授权各服务点，并由班子成员带队

分组深入各基层服务点进行业务指导，开展现场认证、政策

宣传等工作，真正实现了“自助设备全覆盖，办理业务不出村，

服务群众零距离”。截至目前，我县通过自助设备办理业务

59668件。同时，我局扎实开展临期认证人员清零行动。对

临期认证人员，我县社保经办机构提前一个月将次月需认证

人员名单推送至各镇，各镇安排基层服务点工作人员在次月

10日前对临期认证人员进行通知提醒，并帮助认证，彻底解

决了临期人员超期未认证无法及时享受养老保险待遇问题。

— 3 —

截至目前，全县共计完成临期需认证 10284人，今年以来累

计认证人数已达到 43785人次。

（三）人社业务工作

1．坚持就业优先，千方百计促进高质量充分就业。一

是就业指标高质量完成。截至目前，我县城镇新增就业 3604

人，已达目标任务（3516 人）的 102.5%；失业人员再就业

620人，已达目标任务（572人）的 108.40%；就业困难人员

就业 127 人，已达目标任务（123 人）的 103.25%。二是招

聘活动成效显著。举办了 2024年“春风行动”就业专项招聘会、

春季专场招聘会、职引未来专场招聘活动、民营企业服务月、

金秋招聘月等 10场专场招聘会，同时通过“襄垣县零工市场”

抖音号线上直播 30 余次、长治好工作网上发布招聘岗位，

达成就业意向 2100 余人。充分发挥零工市场、零工驿站作

用，征集零工岗位千余个，服务零工 25630余人次。三是技

能培训大力开展。指导山西海通实业有限公司、山西清浪新

品有限公司、华润煤业等企业开展职工岗位技能提升、转岗

转业等各类培训 1489人，其中支持康养专业镇企业培训 112

人。四是各项补贴应发尽发。受理创业担保贷款申请 112户，

发放金额 2846.5万元，带动就业 196人。发放见习补贴、高

校毕业生创业场地租赁补贴、小微企业一次性吸纳就业补助

等补贴共计 310.17万元。五是关注重点群体就业。加大对高

校毕业生、失业青年、退役军人等重点群体就业帮扶，为全

县 101家用人单位对接大学生见习岗 294人，招录 3名劳动

力调查专项公益性岗位人员。为 184名就业困难人员办理就

— 4 —

业困难人员认定，其中 127名就业困难人员实现就业。扎实

推进“雨露计划+”就业促进行动，为 32名脱贫户家庭未就业

中职、高职毕业生进行一对一精准就业帮扶，服务指导 40

余次。

2．完善社会保障体系，提升社会保障水平。一是抓好

参保扩面。我县参加企业职工基本养老保险 37323人，完成

市下达目标（37221人）的 100.2%，基金征缴 30296.64万元；

参加机关事业单位基本养老保险 9572 人（市级未下达任务

目标），基金征缴 21420.45万元；参加城乡居民基本养老保

险 127578人，完成市下达目标（126597人）的 100.8%，基

金征缴 984.86万元；参加失业保险 22018人，完成市下达目

标（20879人）的 105.5%，基金征缴 947.5万元；参加工伤

保险 48003人，完成市下达目标（48950人）的 98.07%，基

金征缴 5576.37万元。二是按时足额发放待遇。发放企业养

老保险待遇 21810.46万元；发放机关事业单位养老保险待遇

21293.23万元；发放城乡居民基本养老保险待遇 8666.74万

元；发放失业保险待遇 1035.36万元（其中发放失业金相关

待遇 645.82 万元，发放稳岗补贴 335.69 万元，发放技能提

升补贴 35.85万元，发放一次性扩岗补助 18万元）；发放工

伤保险待遇 4328.48万元。为 3264名低保对象、特困人员、

返贫致贫人口、重度残疾人等缴费困难群体代缴基本养老保

险费共计 65.28万元，为 2394名缴费困难群体代缴补充养老

保险费共计 47.88万元。三是做好养老保险待遇调整工作。

我县城乡居民基本养老保险保障水平已达人均 209元/月，企

— 5 —

业养老保险人均提高 102.05 元/月，机关事业养老保险人均

提高 137.49 元/月。四是扎实推动骗取套取社保基金问题整

治。集中整治工作中，我们以“零容忍”的态度严厉打击骗取

套取和违规领取养老、工伤、失业保险待遇行为，针对发现

的涉嫌骗取套取社保基金案件和违纪违法问题线索，我们坚

决移交纪检、公安等部门进行查处。截至目前，发现问题线

索 15条，推动整改 15条，追回资金 32.26万元。五是全力

推进被征地农民养老保险补贴记账工作。在对我县涉及征地

镇充分调研的基础上，采取“先易后难、分类推进、区别处理”

的方式完成记账工作。截至目前，已记入个人账户 10004.69

万元。

3．稳定推进人才工作，人事管理纵深发展。一是稳步

推进事业单位公开招聘。2024 年配合县委组织部引进人才

50人，其中医疗系统 34人，教育系统 16人。招聘事业单位

工作人员 38人，其中教育系统 23人，其他事业单位 15人。

“三支一扶”5人。二是加强事业单位管理工作。完成了我

县事业单位工作人员岗位聘用 1169人（其中：新录用 94人、

办理转正 225人、调动 104人、岗位变动 721人、岗位转聘

25人），58个事业单位岗位设置变更备案，82个事业单位

2018人的年度考核备案，125个事业单位年度目标责任考核

奖审批，17名专业技术人员职称申报审核推荐。三是落实工

作福利待遇。办理 2023 年引进人才起薪 7 人，退伍安置起

薪８人，三支一扶起薪 5人；2024年引进人才、招聘事业单

位人员共 78 人起薪，乡村医生起薪 4 人。办理事业单位工

— 6 —

作人员岗位变动调整工资 576人。办理县内、县外调动工资

手续 118 人。办理丧葬费抚恤金 30 人。审批中小学退休教

师领取一次性补贴 97 人；审核退休人员核定待遇工资信息

108人；审批退休人员补贴 154人。审批乡镇补贴变动 52人。

审批教育、卫生系统及自收自支事业单位 2023 年度考核奖

共 52个单位，2880人。审批事业单位和机关工勤人员 2024

年正常晋升共 4037 人，审批 79 人 2023 年终一次奖。四是

积极组织参加技能大赛。第六届技能大赛中，我县共组织 82

人报名参加 30个工种的比赛，共有 13人获奖，其中：获二

等奖 3人，三等奖 10人。

4．加强仲裁监察工作，构建和谐劳动关系。一是高效

处理劳动争议案件。受理各类劳动争议案件 256件，包括工

伤赔偿案件 158件，确认劳动关系案件 6件，解除劳动关系

后要求经济补偿和赔偿金的案件 57件，工资报酬案件 35件。

截至目前，结案 239 件，其中调解和撤诉 176 件，裁决 63

件，时限内案件结案率为 100%。二是妥善处理欠薪案件。

牵头制定了《襄垣县规范劳动用工和根治拖欠农民工工资实

施方案》，建立了襄垣县规范劳动用工和根治拖欠农民工工

资工作联席会议机制。持续加大对欠薪案件的立案查处工作，

处理欠薪案件 1639起，涉及人数 2072人，涉及金额 2533.17

万元。三是强化用工管理。检查重点行业企业 30 余家，日

常巡查在建工程项目 60余次，下达责令改正决定书 51件、

督办函 13件、交办函 40件、调查询问通知书 5件、行政处

罚决定书 1件。建立了企业劳动用工备案台账，累计备案企

业 361户次，备案人数 24697人。四是依法公正办理工伤认

— 7 —

定案件。受理工伤认定申请 385件，经调查作出工伤认定决

定 398 件，其中“三工”367 件（其中死亡 5 件），职业病 4

件，因工外出 1 件，交通事故 17 件（其中死亡 3 件），突

发疾病死亡 4件，不予认定 5件。

（四）需要县级以上层面重点帮助协调解决的问题

无

三、2025年工作计划

（一）突出抓好就业创业服务，推动全县高质量充分就

业。一是全面落实各项人社惠企政策，通过就业帮扶、培训

补助、贷款贴息、稳岗返还等政策，为企业纾困解难。二是

抓好重点群体就业，聚焦高校毕业生、农民工等重点群体，

加大对就业困难、贫困失业人员和退役军人等重点群体就业

帮扶工作，兜牢民生保障底线。三是提升零工市场服务水平，

进一步拓展服务功能，常态化开展抖音直播带岗，实现周周

有招聘、月月有专场招聘活动，促进劳动者高质量充分就业。

（二）突出抓好社保水平提升，有力增进民生福祉。一

是全力推进我县被征地农民养老保险补贴记账工作，确保在

2025年完成记账工作。二是加强社保政策宣传，积极引导企

业群众参保缴费，扩大参保覆盖面。三是优化窗口服务水平，

不断提升经办效率，优化经办服务。进一步梳理社保业务经

办流程，加强经办人员培训，抓好内部风险防控，严格落实

分级审核制度，确保社保基金安全。

（三）突出抓好人事管理，夯实队伍建设基础。一是按

照“公开、平等、竞争、择优”的原则，扎实做好事业单位

公开考试招聘工作。二是规范事业单位人事管理，开展事业

— 8 —

单位管理岗位职员等级晋升工作，进一步规范聘用合同、岗

位变动、年度考核和新进人员试用期、服务期管理，认真落

实事业单位人员工资福利待遇政策。

（四）突出抓好和谐关系构建，抓好矛盾综合治理。一

是加大执法检查力度。继续加强日常巡查、专项检查覆盖面，

加大对重点领域、重点行业、重点企业劳动用工情况的监管

和欠薪矛盾隐患的排查力度，推动工程项目“五项制度”全覆

盖，积极预防和及时查处各种违法行为。二是聚焦源头治理

欠薪，落实行业属地主体责任，联动多部门加大欠薪隐患排

查力度，畅通维权渠道，推动根治欠薪工作由“事后处置”向

“源头治理”转变。三是构建劳动人事争议多元调处格局，强

化源头治理和及时化解，有效维护好劳动者合法权益，切实

促进公平正义和维护社会稳定。

襄垣县人力资源和社会保障局

2024年 12月 18日